
 

 

 

       

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“FEDERICO  DE ROBERTO”ad indirizzo musicale 

VIA Confalonieri  n. 9/D - 95123 CATANIA Tel. 095.350144  Fax 095.7318586 

Cod. Mecc. CTIC887001  - C.F. 80011370873 

E-MAIL   CTIC887001@ISTRUZIONE.it - P.E.C. CTIC887001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

SITO WEB www.derobertoct.gov.it 

 

CATANIA 14/04/2020 

Al PERSONALE DOCENTE  

ALL’ALBO  

AL SITO  

AL DSGA 

OGGETTO:  avviso di selezione interna per conferimento incarico di docente esperto per 

espletamento di  corsi  di formazione “D.A.D. (didattica a distanza)”. Risorse Piano nazionale 

formazione docenti 2019/2022- Assegnazioni Emergenza Covid-19-  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D. P. R 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali s 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 13.07.2015 n. 107, comma 124; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28.08.2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Viste le delibere degli OOCC del  POF-T per  il triennio 2019/2022 ( Del. collegio docenti n. 2 del 

30/10/2019 e del . n. 1del Consiglio d’istituto del 11/12/2020)  

Vista la delibera n. 6 del 18.12.2019 di approvazione del Programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2020; 

Visto il RAV 2019/2022; 

VISTA la comunicazione  Registro Protocollo - 0010702 - 30/12/2019 - C14 - Contabilità Generale 

Del Dirigente Scolastico Dell’ic Ps Di Guardo –Quasimodo Dell’importo di euro 2279 a questo 

Istituto relativo alla formazione del personale docente, giusta nota MIUR prot. n. 49062 del 

28.11.2019  e nota Miur AOODGPER prot. n. 51647 del 27/12/2019 

VISTE la Comunicazione di assegnazione risorse per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, 

del decreto-legge 18 del 2020. Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187  e nota 

Miur  prot. 4527 del 3 aprile 2020 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, art. 120 lett. c); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 187 del 26 marzo 2020 che dispone il riparto 

delle risorse e  degli assistenti tecnici in attuazione dell'articolo 120 del Decreto Legge n. 18 del 

2020 per la didattica a distanza; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 562 del 28 marzo 2020 D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 

recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID 

scolastiche ed educative; 

VISTE le misure di contenimento adottate dal Governo per contrastare l’emergenza epidemiologica 

da Covid-19,  

CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere 

preceduto da specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito 

direttamente; 

CONSIDERATO che per la formazione on line dei docenti sulle metodologie e sulle tecniche della 

didattica a  distanza è richiesta la figura del docente esperto nel campo specifico ed una buona 

conoscenza della realtà dell'Istituto; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento; 

CTIC887001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001877 - 14/04/2020 - C41 - Varie - U

mailto:CTIC887001@ISTRUZIONE.it
mailto:CTIC887001@PEC.ISTRUZIONE.ITSITO%20WEB
mailto:CTIC887001@PEC.ISTRUZIONE.ITSITO%20WEB


Considerato che si rende necessario individuare figure professionali di esperto/i  docente/i  per la 

realizzazione dell’attività indicata in oggetto; 

RILEVATA l’urgenza determinata dall’emergenza sanitaria COVID-19 di individuare docenti 

esperti interni, di comprovata esperienza, per la conduzione delle attività formative previste dal 

Piano per la formazione dei docenti 2019/22  utilizzo risorse 60%  Nota MIUR prot. 49062 del 

28/11/2019 recante “Formazione docenti in servizio a.s. 2019-2020. Assegnazione delle risorse 

finanziarie e progettazione delle iniziative formative” relativamente alla tematica sulla didattica a 

distanza in modalità FAD;  e risorse  per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, del decreto-

legge 18 del 2020. Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, n. 187  e nota Miur  prot. 

4527 del 3 aprile 2020 

VISTA la nota Ministeriale n. 388 del 17 marzo 2020 e le indicazioni fornite dall’USR Sicilia 

VISTO il regolamento Attività negoziali dell’IC F. De Roberto Catania 

DETERMINA 

Di emanare  il presente avviso di selezione interna avente per oggetto la formazione docente 

mediante procedura comparativa, per la conduzione delle attività di formazione riferite al “Piano 

Nazionale per la formazione dei docenti”ed  formazione DAD  emergenza Covid-19 

 

Art. 1 - Finalità dell’avviso di selezione  

Il presente avviso  è finalizzato all’individuazione di docenti interni di  comprovata esperienza ai 

quali affidare la conduzione delle attività formative rivolte al personale docente dei tre settori 

scolastici infanzia, primaria e secondaria 1° sul tema prioritario “metodologie e strumenti per la 

didattica a distanza” nell’ambito della priorità nazionale: Piano nazionale Scuola Digitale, con 

particolare riferimento alla cittadinanza digitale. 

Il presente avviso interno  pertanto è finalizzato all’individuazione di  docenti  esperti  ai fini del 

conferimento di incarico di prestazione d’opera intellettuale per la realizzazione di UUFF di  durata 

di 25  ore ciascuna nell’ambito dell’attività di formazione indicata in oggetto 

Obiettivi: 

- Promuovere il legame tra innovazione didattica e metodologica e tecnologie digitali, 

in particolar modo quelli a distanza; 

- Promuovere il legame tra innovazione organizzativa, progettazione per l’autonomia 

e tecnologie digitali; 

- Promuovere una valutazione che tenga presente della didattica a distanza 

- Valorizzare l’azione dell’animatore digitale e del team per l’innovazione; 

- Rafforzare cultura e competenze digitali del personale scolastico, con riferimento a 

tutte le dimensioni delle competenze digitali (trasversale, computazionale e di 

“cittadinanza digitale”), verticalmente e trasversalmente al curricolo; 

- Rafforzare i servizi digitali innovativi che la scuola offre alle famiglie, agli studenti, al 

proprio personale e al territorio. 

Risultati attesi: 

Al termine della formazione   i docenti corsisti devono aver appreso l’uso completo delle 

potenzialità offerte dal R.E,  inserire in piattaforma, in modo ordinato, materiali didattici sotto 

forma di link o file da scaricare; inserire audio e video delle proprie lezioni o di attività di 

laboratorio, inserire risorse didattiche interattive, simulazioni, quiz o altro recuperate in rete o 

prodotte in proprio, realizzare un ambiente a forte interazione e promuovere attività collaborative 

anche al di fuori dell’orario scolastico, aprire un corso online integrandolo con altri ambienti e 

strumenti del web 2.0, utilizzare piattaforme online e altre risorse open source per la didattica in 

modalità sincrona e asincrona. 

 

Art. 2 - Compiti dell’esperto 
Realizzazione di attività previste nei tre ambiti dell’azione in oggetto, quali:  

1. formazione interna: azioni rivolte ai docenti e al personale scolastico sui temi del PNSD, attraverso 

l’organizzazione diretta di laboratori formativi, anche on line e a distanza;  

2. creazioni di soluzioni innovative: individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da attuare nelle scuole, attività di assistenza tecnica e di implementazione delle tecnologie e 

soluzioni digitali nella didattica in classe e a distanza;  

3. formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza. 
Realizzazione di attività, differenziate per i segmenti scolastici (Scuola dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado) di formazione rivolta ai docenti, con modalità on line 

sulle metodologie e sulle tecniche della didattica a distanza ivi compresa l’individuazione di 

soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili per la realizzazione della distanza.  



Oltre alle attività suddette, il/i  docente/i individuato/i deve/ono : 

 ● partecipare ad eventuali incontri organizzativi, anche a distanza, con il DS e lo staff di dirigenza; 

● essere disponibile all’assistenza tecnica per i docenti impegnati nella didattica a distanza, anche 

da remoto;  

● predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato per la formazione; 

 ● consegnare all’Istituto il materiale realizzato con i docenti e condividere materiali e conoscenze 

scaturiti dalla formazione relativa all’incarico;  

● redigere una relazione finale dettagliata che renda conto delle attività svolte relative all’azione in 

oggetto. 

 

Art. 3 - Candidatura 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE E CRITERI PER LA SELEZIONE 

Possono partecipare alla selezione docenti interni all’Istituto in possesso di titoli culturali e 

professionali congruenti con le attività dell’attività in oggetto. 

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione comparativa dei Curriculum 

Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli 

stessi. I curricula, obbligatoriamente in formato europeo pena l’esclusione, dovranno contenere 

indicazioni sufficienti sulle competenze culturali e professionali posseduti ed essere 

coerenti con le azioni previste nel bando. 

Ai fini della valutazione dei curricula si terrà conto del possesso dei seguenti elementi 

 Domanda di candidatura 

I docenti dell’Istituto Comprensivo “IC F DE ROBERTO DI CATANIA sono invitati a presentare 

la propria candidatura per l’incarico di docente esperto interno per la formazione on line dei docenti 

sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza corredata di Curriculum Vitae in formato 

europeo, inviandola agli indirizzi e-mail  comunicazioni.doc.deroberto@gmail.com  e allegati  

secondo i  modelli allegati  al presente avviso, entro e non oltre (per motivi di urgenza legati alla 

gestione della didattica a  distanza) le ore 14.00 del 20 aprile 2020.  

 

Art. 4 - Criteri di selezione 

 

Si procederà all’attribuzione dei punteggi secondo la tabella di valutazione sotto riportata: 

 

ESPERIENZE/TITOLI VALUTABILI   

 

PUNTEGGIO MAX  30 Punti 

1. Laurea Punti 5 

2. Diploma  Punti 3  

3. Esperienza in qualità di Animatore digitale Punti 2 per anno scolastico (escluso quello in corso) 

max 5 punti  

4. Incarichi di Funzione Strumentale attinenti Punti 2 per ogni incarico (escluso anno in corso) 

max 5 punti  

5. Corsi di formazione attinenti Punti 2 (max 6 punti) 

6. Esperienza come esperto formatore 

nell’ambito delle nuove tecnologie 

Punti 2 (max 6 punti) 

 

7. Competenze informatiche certificate  Punti 1 (max 3 punti) 

 

 

A parità di punteggio, si privilegerà il candidato più giovane. 

Al termine della selezione il Dirigente scolastico ratificherà i nominativi con una graduatoria di 

merito mediante comunicazione della conclusione della procedura di selezione. Il/i  docente/i 

individuato/i verrà/anno  avvisato/i  personalmente. 

Art. 5- Compenso 

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dalla scuola, sarà corrisposto compenso orario di euro 

41,32 per le attività di formazione on line dei docenti sulle metodologie e sulle tecniche di didattica 

a distanza da svolgere in favore di tutti i segmenti scolastici (Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e 

Scuola Secondaria di Primo Grado).  

L'incaricato dovrà redigere un progetto di formazione e l’espletamento dell’incarico dovrà essere 

dettagliatamente documentato. Nulla sarà dovuto all’esperto per la eventuale partecipazione alle 

riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione dell’azione in oggetto, 

in quanto tale attività rientra nell’incarico. 



 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico 

Profssa Antonia Maccarrone  

 

Art. 7-  Trattamento dei dati personali 

Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice in materia di 

protezione dei dati personali”) e del Regolamento Europeo 2016/679, il trattamento dei dati 

personali sarà improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della riservatezza e dei diritti 

del singolo. 

  

Si allegano  

Modello A istanza partecipazione  

Modello B Griglia Valutazione Titoli  

Modello  redazione UF  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof.ssa Antonia Maccarrone 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

 


